
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 11.10.2022/p.21 

1/2 

21) ISTITUZIONE POSTI DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPO B), 

L. 240/2010 E AVVIO RELATIVE PROCEDURE DI RECLUTAMENTO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………………., 

VISTA la legge 240/2010; 

VISTO Il D.M. n. 445 del 06.05.2022, con il quale sono state definite le 

risorse destinate all’attivazione, per gli anni dal 2022/23 al 2026, 

di quattro piani straordinari di reclutamento di professori 

universitari, di ricercatori di cui all’art. 24, comma 3, lettera b), 

della l. 30 dicembre 2010, n. 240 e di personale tecnico 

amministrativo, nonché i criteri di assegnazione e le modalità di 

utilizzo delle stesse; 

VISTO il “Regolamento per la chiamata dei ricercatori a tempo 

determinato” (D.R. n. 1755-2021); 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento Medicina Clinica e Sperimentale 

nella riunione del 20 settembre 2022 (delibera prot. n.  48202-II/8 

del 29.09.2022), ha deliberato di istituire, nell’ambito della “Linea 

strategica 5: Potenziare l’offerta didattico-scientifica in ambito 

agrobiotecnologico” approvata dagli Organi di governo nelle 

sedute del 28.07.2022:  

- n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, con contratto 

triennale ed in regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lett. b), Legge n. 240/2010, per il settore 

concorsuale 05/E3 – Biochimica Clinica e Biologia Molecolare 

Clinica – s.s.d. BIO/12 “Biochimica Clinica e Biologia Molecolare 

Clinica” e l’indizione di una procedura selettiva, per un valore di 

0,50 punti organico a valere sulle risorse assegnate ex D.M. n. 

445 del 06.05.2022; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione, nella riunione del 6 ottobre 

2022 (delibera prot. n.  50216-VII/1 del 07.10.2022), ha deliberato 

di istituire, per le esigenze dell’istituendo Centro di Formazione 

della Docenza e in riferimento alla Linea strategica 3: Creazione 

del Centro di Formazione della Docenza (CFD) approvata dagli 

Organi di governo nelle sedute del 28.07.2022:  

- n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, con contratto 

triennale ed in regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lett. b), Legge n. 240/2010, per il settore 

concorsuale 11/D1 “Pedagogia e storia della pedagogia” – s.s.d. 

M-PED/01 “Pedagogia generale e sociale” e l’indizione di una 

procedura selettiva, 

che il predetto Consiglio ha deliberato di chiedere 

un’anticipazione a valere sulla prossima disponibilità di punti 

organico che sarà assegnata al Centro di Formazione della 

Docenza, per un valore di 0,50 punti organico necessari per la 

copertura del suddetto posto di RTD b), 

DELIBERA 

− di approvare, per quanto di propria competenza, la proposta di istituire n. 1 

posto di ricercatore a tempo determinato, con contratto triennale ed in regime di 

impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b), Legge n. 

240/2010, settore concorsuale 05/E3 – Biochimica Clinica e Biologia Molecolare 

Clinica – s.s.d. BIO/12 “Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica”, da 

assegnare al Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale e a valere sulla 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 11.10.2022/p.21 

2/2 

disponibiltà assegnata al Dipartimento, ex D.M. 445/2022, per un valore di 0,50 

punti organico; 

− di approvare, per quanto di propria competenza, l’anticipazione di 0,50 punti 

organico al Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione, a valere sulla prossima disponibilità di punti organico che 

sarà assegnata al Centro di Formazione della Docenza; 

− di approvare, per quanto di propria competenza, la proposta di istituire n. 1 

posto di ricercatore a tempo determinato, con contratto triennale ed in regime di 

impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b), Legge n. 

240/2010, per il settore concorsuale 11/D1 “Pedagogia e storia della pedagogia” 

– s.s.d. M-PED/01 “Pedagogia generale e sociale”, a valere sulla disponibiltà 

assegnata al Dipartimento per un valore di 0,50 punti organico; 

− di autorizzare il Rettore alla emanazione dei relativi bandi in base alle indicazioni 

fornite dai predetti Dipartimenti e attenendosi comunque strettamente alle 

declaratorie ministeriali. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: direttori medclin e distum. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-11-03T16:28:36+0000
	ROMEI TERESA


		2022-11-03T17:35:57+0100
	Pierpaolo Limone




